
Jueves, 11 de agosto de 2016
21863

NÚMERO 155

RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2016, de la Comisión de Urbanismo y 
Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueba 
definitivamente la modificación puntual de las Normas Subsidiarias de 
Planeamiento Municipal de Azuaga, que consiste en incluir dentro de los 
usos permitidos para el suelo urbano Zona E (polígono industrial) el 
comercio minorista de forma exclusiva. (2016061206)

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 31 de 
mayo de 2016, adoptó el siguiente acuerdo:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos por el personal adscrito 
a la Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 7.2.h del Decreto 50/2016, de 26 de abril, 
de atribuciones de los órganos urbanísticos y de ordenación del territorio, y de organiza-
ción y funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio, corres-
ponde el conocimiento del asunto, al objeto de resolver sobre su aprobación definitiva, a 
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura.

Las competencias en materia de ordenación del territorio y urbanismo se encuentran 
actualmente asignadas a la Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y 
Territorio, mediante Decreto del Presidente 16/2015, de 6 de julio, por el que se modifi-
can la denominación, el número y competencias de las Consejerías que conforman la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Decreto 154/2015, de 17 de julio, se estableció la estructura orgánica básica de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, que posteriormente fue 
modificado por Decreto 232/2015, de 31 de julio. Y por Decreto 263/2015, de 7 de agos-
to, la propia de la Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio.  
Atribuyéndose, en ambos casos y en virtud de los mismos, a la actual Dirección General 
de Urbanismo y Ordenación del Territorio el ejercicio de esta competencia, así como la de 
asegurar el funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de 
Extremadura.

Asimismo, la disposición adicional primera del citado Decreto 154/2015 indica que “las 
referencias del ordenamiento a los órganos suprimidos, se entenderán realizadas a los 
que en esta misma norma se crean, los sustituyen o asumen sus competencias”.

Puesto que Azuaga no dispone de Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal adap-
tadas u homologadas a la ordenación estructural del artículo 70.1.1 de la Ley 15/2001 
(LSOTEX), hasta tanto dicha homologación se produzca, la competencia de aprobación 
definitiva del planeamiento radicará, en todo caso, en dicho órgano de la Junta de Extre-
madura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de ordenación urbanística 
deberá ser establecida por la misma clase de plan y observando el mismo procedimiento 
seguido para la aprobación de dichas determinaciones (artículo 80 de la LSOTEX).



Jueves, 11 de agosto de 2016
21864

NÚMERO 155

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento para su aprobación 
previsto en los arts. 77 y ss. de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordena-
ción Territorial de Extremadura (LSOTEX). 

Sus determinaciones se han adaptado a las limitaciones contenidas en el artículo 80.2 de 
la LSOTEX. Sin perjuicio de que para los nuevos desarrollos urbanísticos previstos por el 
planeamiento general sobre los que aún no se hubiera presentado consulta de viabilidad 
alguna, sus propuestas deban adaptarse íntegramente al nuevo régimen jurídico y a los 
nuevos estándares mínimos previstos en el artículo 74 de la reciente Ley 10/2015, de 8 
de abril-DOE de 10-4-15 (disposición transitoria primera de la Ley 9/2010, de 18 de octu-
bre de modificación de la LSOTEX, DOE de 20-10-10).

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, 
vistos los preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación,

ACUERDA:

1.º) Aprobar definitivamente la modificación puntual de las Normas Subsidiarias de 
Planeamiento Municipal epigrafiada.

2.º) Publicar, como  Anexo I a este acuerdo, la normativa urbanística afectada resultante 
de la aprobación de la presente modificación.

Por otro lado, y a los efectos previstos en el artículo 79.2 de la Ley 10/2015, de 8 de abril, 
de modificación de la LSOTEX (DOE de 10-04-2015), a esta resolución (que también se 
publicará en la sede electrónica del Gobierno de Extremadura), se acompañará un Anexo II 
contemplativo de un  resumen ejecutivo de las características esenciales de la nueva orde-
nación, junto con un extracto explicativo de sus posibles aspectos ambientales.

Como Anexo III se acompañará certificado del Jefe de Sección de Seguimiento Urbanísti-
co y Secretario de la CUOTEX, en el que se hará constar la fecha y n.º de inscripción con 
la que se ha procedido al depósito previo del documento aprobado en el Registro de 
Instrumentos de Planeamiento Urbanístico y de Ordenación Territorial dependiente de 
esta Consejería (artículo 79.1.f de la Ley 10/2015, de 8 de abril, de modificación de la 
LSOTEX).

Contra este acuerdo que tiene carácter normativo no cabe recurso en vía administrativa 
(artículo 107.3 de LRJAP y PAC), y solo podrá interponerse recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en 
el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación (artículo 46 de 
Ley 29/1998, de 13-7 reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

  V.º B.º

  La Presidenta,

  EULALIA ELENA MORENO DE ACEVEDO YAGÜE

 El Secretario,

 JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN



Jueves, 11 de agosto de 2016
21865

NÚMERO 155

A N E X O  I

ZONA   E

CONDICIONES DE USO                           

USO PREDOMINANTES:

— Almacenaje.

—  Industrial.

USOS COMPLEMENTARIOS:  

— Artesanías.

— Deportivo.

— Estaciones de servicio.

— Garaje-Aparcamiento.

— Oficinas.

— Hotelero.

USOS CONDICIONADOS: 

— Comercial

— Espectáculos y recreativos, solamente tipo A.

— Servicios de la Administración, tipo B y C.

— Residencial, en el caso de vivienda  vinculada a uno de los usos predominantes (vigilancia, 
etc...).

USOS PROHIBIDOS:    

— Asistencial benéfico.

— Docente.

— Religioso.

— Sanitario.

— Socio cultural.

— Residencial.

— Espectáculos y recreativos, tipo B.



Jueves, 11 de agosto de 2016
21866

NÚMERO 155

— Servicios de la administración,  tipo A y D.

Art. 101.- Clasificación: Se establecen las siguientes categorías: 

A: Comercio minorista de artículos de primera necesidad situado en planta baja en edificio de 
viviendas, con una superficie de exposición y venta al público inferior a 25 m2.

B: Comercio minorista situado en planta baja en edificio de viviendas, de superficie de expo-
sición y venta al público superior a 25 m2.

C: Comercia mayorista.

D: Comercio minorista



Jueves, 11 de agosto de 2016
21867

NÚMERO 155

A N E X O  I I

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS CARACTERÍSTICAS ESENCIALES DE
LA NUEVA ORDENACIÓN

La Modificación tiene por objeto cambiar las condiciones de uso de la Zona E, (Polígono 
Industrial),  con el fin de adaptarse a las nuevas demandas.

El polígono Industrial aparte del desarrollo previsto por norma para la instalación de uso de 
almacén e industrial ha tenido otras demandas como son la venta al por menor  de productos 
relacionados con la actividad principal y de esta manera una fábrica de embutidos ha podido 
disponer de una pequeña tienda de venta al por menor para atender al público en general en 
la venta  de los productos fabricados.

En el momento actual surge una nueva demanda que es la de locales para uso comercial 
minorista de uso exclusivo, sin que tenga que ser complemento de la actividad de fabricación 
o almacén.

Para satisfacer esta  demanda es necesario realizar un modificación puntual de las NNSS 
de Azuaga  en los artículos 101 y en las CONDICIONES DE USO para la Zona E (Polígono 
Industrial). 



Jueves, 11 de agosto de 2016
21868

NÚMERO 155

A N E X O  I I I

REGISTRO DE INSTRUMENTOS DE PLANEAMIENTO URBANÍSTICO

D. Juan Ignacio Rodríguez Roldán, como encargado del Registro de Instrumentos de Planea-
miento Urbanístico, adscrito a esta Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias 
y Territorio,

CERTIFICA:

Que con fecha «22/07/2016» y n.º «BA/34/2016, se ha procedido al DEPÓSITO previo a la 
publicación del siguiente instrumento de planeamiento:

Descripción: «Modificación puntual de las Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal, 
consistente en incluir dentro de los usos permitidos para el Suelo Urbano zona E (polígono 
industrial) el comercio minorista de forma exclusiva».

Municipio: «Azuaga».

Aprobación definitiva: «31/05/2016».

Su inscripción no supone valoración alguna del procedimiento de aprobación y de la supuesta 
conformidad con el contenido con la legislación territorial y urbanística, y se realiza única-
mente a los efectos previstos en el art. 79.1.f) de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del 
Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura.

Y para que conste, expido la presente en el lugar y fecha abajo indicados.

Mérida, 22 de julio de 2016.

  Fdo.: Juan Ignacio Rodríguez Roldán.

• • •


		2016-08-10T15:16:05+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




